4 sit + in Re, οὐκ ἔστι γῆ gr. 14 corporis R, Del. 15 praegravatum (-ta u in Ras.) AB 16 et errantibus B 19 firmi R | turbationibus A, Del. turbatione R turbationum motibus B, richtig?, vgl. Z. 14 20 incertis AB 21 sunt + sicut ebrius B, vgl. Z. 12 22 dicat A | quod cl qui e quando Rie, cum Del. | egressus c egressus est Ae, Del. 24 ἀπὸ + τῆς ο 25 καὶ < o

pretatur commotio. Qui enim derelinquit Deum, qui deserit sensum de eo iugiter cogitandi, iste >in terra Naid< hodie quoque >habitat<, id est in turbatione mali cordis et in mentis commotione consistit.

11. >Biberunt gentes, propterea commotae sunt; et subito cecidit  
 5 Babylon et contrita est<. Quando >repente cecidit Babylon? Videtur mihi prophetare consummationem mundi >subito< futuram; >quomodo enim diebus diluvii comedebant et bibebant<, >emebant et vendebant, plantabant et aedificabant<, >donec venit diluvium et tulit omnes< et subito venit inundatio — >similiter< autem et >in diebus Loth< —, sic et con-  
 10 summatio mundi non per partes fiet, sed >repente<. Huic conferendum aestimo id, quod scriptum est in Iesu Nave, quando a voce sola >tubae Hiericho< civitas >corruens< >subito< disperiit, et iuxta hanc similitudinem >Babylonem< quoque in consummatione saeculi >casuram esse et subito conterendam<. Et haec quidem de consummatione dicta sunt; si vero  
 15 veneris ad adventum Domini mei Iesu Christi et videris eius magnum <sup>414 Lonn.</sup> opus, quomodo subverterit omnia gentium de idolis dogmata, ut credentes de erroris eximeret iugo, intelliges quia in tempore passionis eius >Babylon extemplo corruit et contrita est<. Unusquisque nostrum consideret seipsum et animadvertat >Babylonem< in suo pectore >cor-  
 20 ruisse<; si autem in alicuius corde non >cecidit< civitas confusionis, huic necdum Christus advenit. Veniente quippe eo >Babylon ruere< consuevit. Propter hoc ad orationum praesidia confugientes petite, ut veniat Iesus in corda vestra et >conterat Babylonem< et faciat ruere omnem

- 5ff vgl. Origen. Sel. in Jerem. 28, 8 (III S. 216, 16ff Kl): προ-  
 25 φητεύει τὴν συντέλειαν ἀθρόως γενηθησομένην· ὥσπερ γὰρ ἐν ταῖς ἡμέραις τοῦ κατακλυσμοῦ καὶ ἐν ταῖς ἡμέραις τοῦ Λότ· τὰ βιωτικὰ πάντες ἐποίουν, ἕως ἦλθεν ὁ κατακλυσμὸς καὶ τὸ πῦρ καὶ ἤρην ἅπαντας, οὕτως ἔσται τὸ τῆς συντελείας αἰφνίδιον. οὗ δὲ σύμβολον ἦν ἡ ἀθρόως >πεσοῦσα< φωνῆ καὶ μόνῃ >γαλιγγὸν Ἰεριχὸς<. Καὶ  
 30 παρὰ τὸν καιρὸν δὲ τοῦ σωτηρίου πάθους >ἄφνω< ἔπεσε Βαβυλών<, Χριστοῦ τὰ περὶ τῶν ἐθνικῶν εἰδώλων καταργήσαντος δόγματα καὶ καὶ τοὺς ἀπὸ τῶν ἐθνῶν ἠυσαμένον πιστεύσαντας.

4 Jerem. 28, 7—8 — 6ff. 25ff vgl. Matth. 24, 38. 39; Luk. 17, 28 — 11. 29 vgl. Jos. 6, 20 — 30 Jerem. 28, 8

8 et<sup>1</sup> R, Del. < AB 11 aestimo Re aestimabo Ae 13 in < A | consummationem R\* 15f eius magnum opus AR, Del. eius opus magnum e magnum eius opus e 19 pectore R, Del. tempore Ae peccato e 20 autem + et ep, Del., richtig? 26 ἐν < eo

malitiam eius, ut reaedificet pro his, quae subversa sunt, et pro ›Babylone‹, quae fuerat ante constructa, in ipso principali cordis vestri ›Hierusalem civitatem‹ sanctam ›Dei‹.

12. ›Plangite eam, accipite resinam corruptioni eius, si quomodo  
 5 sanabitur‹. ›Plangite‹ ait ›Babylonem‹. Deinde quia omnis anima recipere potest salutem et neque una apud Deum est insanabilis, idcirco consilium dat his, qui possunt transmigrationis in Hierusalem et testimonii habere ›resinam‹ ad emplastra facienda, ut adsumant medicina et, quanto valent studio, sanitati restituant ›Babylonem‹. Hoc ex-  
 10 periamur et nos facere deprecantes Deum, ut nobis det ›resinam‹ rationalem et de rationali ›resina‹ discamus et ›malagma imponere et oleum et alligaturas‹ et ›imponentes‹ ›colligemus vulnera‹ ›Babylonis‹ imitantes Samariten, ut sanetur misera civitas et curata desinat esse quod fuerat. Istud est, quod ait: ›accipite resinam corruptioni eius, si quomodo sa-  
 15 nabitur‹. Ubi sunt haeretici, ubi sunt, qui naturas quasdam introducunt adserunt esse materiam desperabilem, quae penitus non recipiat salutem? si est natura, quae pereat, quae alia talis erit ut ›Babylon‹? 415 LOMM. Attamen neque istam despicit Deus; praecepit enim medicis, ut ›recipiant resinam‹ super ›Babylonem‹, ›si quomodo sanetur‹. Quidam igitur  
 20 eorum, qui mandatum acceperant, ›accipientes resinam corruptioni Babylonis, si quomodo sanetur‹, fecerunt quod fuerat imperatum; ›acceperunt resinam ad corruptionem eius‹ audientes posse fieri, ut ›Baby-

14 ff vgl. Origen. Sel. in Jerem. 28, 8—10 (III S. 217, 17 ff Kl.):  
 Εἰ δὲ ›Βαβυλὼν‹ οὐκ ἀπέγνωσται (οὐ γὰρ ἂν ἔλεγετ' ›εἰ πως ἰαθή-  
 25 σται‹), ποίαν ψυχὴν ἑτέραν ἀπογνωσόμεθα; εἰ δὲ μὴ σέσωσται, τοῦτο γέγονε παρ' αὐτῆν, ὡς τοὺς ἀρίστους ἰατροὺς ἀπολογεῖσθαι καὶ λέ-

2 vgl. Hebr. 12, 22 — 4. 14 Jerem. 28, 8 — 11 vgl. Jes. 1, 6 — 12 f vgl. Luk. 10, 33 ff — 16 vgl. Origen. de Princ. III 1, 8 (S. 206, 25 ff Koe.): haeretici dicentes non esse in nostra potestate, ut salvemur, sed naturas esse animarum tales, quae omni genere vel pereant vel salventur; Hilgenfeld, Ketzergesch. S. 226. 365 — 24 Jerem. 28, 9

1 et Del. 2 fuerant *el*\* | vestri cod. Abrincat. 52 Del., nostri ABR, vgl. S. 299, 23 4 eam + et AB | corruptioni (τῆ διαφθορᾷ ἀντὶς Ο') *Re* corruptionis *Bl* correctionis *l*<sup>2</sup>, Del. 11 et<sup>2</sup> *c* est (in *l* radiert) ARe ei Del. 14 accipite *c* accipe *Re* accipere A, Del., vgl. Z. 4 | corruptioni *Rw* corruptionis *Bl* 17 erat *R* 18 f accipiant *R* 20 acceperunt *cl* | corruptioni *Rw* corruptionis *c* correctioni *l*, Del. 21 sanaretur *R* 22 correctionem *l*, Del. 26 ἀντὶν *Bl* αὐτῆ *cc*

lon< reciperet sanitatem. Et quia quod putaverunt non effecerunt —  
 »Babylon< quippe in proposita malitia perseverans noluit se curari —,  
 satisfaciunt boni medici et dicunt: »curavimus Babylonem, et non est  
 sanata; relinquamus eam«. Vide autem, o homo, ne quando angelis  
 5 praecipiat Deus, ut ad languorem animae tuae medicaminum emplastra  
 conficiant, si quomodo possis ab aegrotatione sanari, et respondeant  
 angeli: »curavimus« istam »Babylonem« — ostendentes a passionibus  
 confusam animam tuam — »et non est sanata«. Non scientiam artis  
 suae neque »resinae« vim criminantur, sed te, qui praeceptis eorum  
 10 obsequi noluisti, dicentes: »curavimus Babylonem, et non est sanata;  
 relinquamus eam«. Steterunt medici sub magno medico Deo angeli  
 volentes curare imbecillitates nostras, volentes animam liberare de vi-  
 tiis: nos ipsi repellimus eos, dum consiliis eorum non acquiescimus.  
 Vident se operam perdere, colloquuntur invicem et dicunt: »relinqua-  
 15 mus eam et abeamus unusquisque in terram suam«, hoc est: credita  
 nobis est a Deo medicina, ut animam curaremus humanam, adhibuimus <sup>416 LOMM.</sup>  
 adiutorium, medicinam imposuimus; multum contumax est, non vult  
 observare, quod dicimus, studium nostrum non sequitur effectus. »Re-  
 linquamus eam et abeamus unusquisque in terram suam«, id est ad  
 20 domesticum locum et proprium negotium. Cave, homo, nequando »re-  
 linquat« te medicus, sive angelus Dei sive quicumque hominum, cui  
 credita est cura sermonum ad salutis medicinam deferendam. Si enim  
 te dereliquerit et dixerit: »Abeamus unusquisque in terram suam, quia

γειν· ἰατρούσαμεν τὴν Βαβυλῶνα, καὶ οὐκ ἴαθη· ἐγκαταλείπομεν  
 25 αὐτήν· οὐκ παρ' αὐτοὺς γὰρ οὐδὲ παρὰ τὴν ἰατρικὴν οὐδὲ παρὰ τὴν  
 »ρήτιν« τὸ μὴ ταύτην θεραπεύεσθαι. Ἰατροὶ δὲ ἄγγελοι ὑπὸ τὸν  
 μέγαν ὄντες ἰατρὸν τὸν Θεὸν καὶ θεραπεύσαι τοὺς πειθόμενους ἐθέ-  
 λοντες· εἰ δὲ μὴ, ἔροῦσιν· »ἐγκαταλείπομεν αὐτήν, ἀπέλθωμεν ἕκα-  
 στος εἰς τὴν γῆν αὐτοῦ«, καὶ τὸν οἰκίον τόπον καὶ τὴν οἰκίαν

3. 7f. 10. 14f. 18f. 23. 24. 28ff Jerem. 28, 9

1 puta verant R | non effecerunt B < A non reppererunt R, richtig? 4 o <  
 AR, Del. 6 possis ab] possint A 11 deo angeli B angeli Dei AR, Del., ἄγγε-  
 λοι ἐπὶ ... ἰατρὸν τὸν Θεόν gr. 13 re(p)pulimus B | acquie\*vimus l  
 (-escimus l<sup>4</sup>) acquievimus B 14 cum loquuntur AB, Del. 17 adiutoria R |  
 medicinam Ae, Del. medicamen o medicamina R, vgl. Z. 22 19 ad < A, Del.  
 | id est <sup>41</sup> R 22 medicamina deferenda R, vgl. Z. 17 23 dereliquerint et  
 dixerint R, Del. 26 θεραπεύθῆναι o

appropinquavit in caelum iudicium eius, manifestum est quia abscessio eius condemnatio tua sit, ut irremediabilis nolentisque curari. Cum autem te deseruerit, quid tibi aliud eventurum est nisi quod solet his accidere, qui a medicis desperantur, ut utentes voluntate morbi sui ad  
 5 peiora demergantur? Fiunt his similia et in consuetudine istius vitae a prudentibus medicis. Accedit aliquis eorum ad languentem, quantum ars patitur, et industria medicinae non cessat; sed si aut aegritudo tanta sit, ut repugnet curationi, aut ipse invalidus per impatientiam doloris contra faciat quam iubetur, >relinquit< medicus desperans istiusmodi  
 10 hominem et recedit, ne inter manus suas exspirans causam interitus eius ad se retorqueat. Sic igitur et nos, ne in sanctorum angelorum manibus, qui ad nos curandos a Domino destinati sunt, moriamur, >relinquunt< nos desperantes animam nostram et aiunt: >Non est malagma imponere, neque oleum neque alligaturas<. >Quia appropinquavit in  
 15 caelum iudicium eius, elevavit usque ad astra<. Qui parvum habet peccatum, non >usque ad caelum et sidera iudicium suum effert<; pusillum enim et humile est. Qui vero crescit in scelere, crescit et in  
 >iudicio<, simulque cum vitiis augetur et poena; et quia in tantum delinquit, ut >iudicium eius usque ad caelestia sublevetur< et per impietatem  
 20 suam resistens Deo ad superiora conscendat, profert Deus >iudicium suum< in humiliationem eius >iudicii<, quod >exaltatum est< a peccato,

417 Lom<sup>184</sup>

προξιν, ὅτι ἤγγικεν εἰς τὸν οὐρανὸν τὸ κρίμα αὐτῆς, καταδικάζουσα αὐτὴν ὡς ἀνιάτον καὶ πεισομένην τὰ τῆς ἀπογνώσεως. Καὶ οἱ τῶν σωμάτων γὰρ ἰατροὶ τοὺς ἀνιάτους ἐγκαταλείπουσι, μήπως  
 25 ἐν ταῖς αὐτῶν χερσὶ τελευτήσωσιν ὃ δὴ ποιοῦσιν οἱ ἄγγελοι. Ὅσοι δὲ ἀμαρτάνομεν, τὸ κρίμα ἡμῶν αὖξει, καὶ ἐξείρει εἰς τῶν ἀστρῶν, τῶν ἀγίων δηλαδὴ.

13 vgl. Jes. 1, 6 und dazu z. B. Origen. in Levit. hom. 8, 15 (Bd. I S. 402, 15): alii vero quod sint in tantum peccatores, ut iis nec cura possint adhiberi, . . . propheta designat: >non est< inquit >malagma imponere . . .< —  
 14 Jerem. 28, 9

1 irremediabilis + babylonis B 4 ut e < ARc, Del. | utentis e, sind die Worte korrupt? 5 consuetudinem A 7 medicina non cessat R medicina non cessant AB | si + aut aegri A 9 desperans R desperat AB 12 ∞ curandos nos R 14 in < AR 15 coelo R, εἰς οὐρανὸν O' | eius + et l<sup>2</sup>, Del., nach der Vulg. 18f deliquit B<sup>10</sup> 21 humiliatione R | exaltatum R celatum AB, Del., lies: elevatum? | peccatore AB.

et proferens ›iudicium suum‹ humiliat quidem peccatum, retribuit autem iusto digna vitae eius in Christo Iesu, ›cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen‹.

### HOMILIA TERTIA.

5 De eo quod scriptum est: ›quomodo confractus est et contritus malleus 389 Lomm. universae terrae? quomodo facta est in exterminium Babylon?‹ usque ad eum locum, in quo ait: ›retribuite ei iuxta opera eius; et omnia, quaecumque fecit, et facite ei, quia adversum Dominum restitit Deum sanctum Istrahel‹.

10 ›Quomodo‹ ait ›confractus est et contritus malleus universae terrae? quomodo facta est in exterminium Babylon?‹ Quaerendum inter haec, quis sit ›malleus universae terrae‹, quaeve eius contritio prophetata, quia ante ›confractus est‹ quam ›contritus‹, ut congregantes ea, quae alicubi de ›malleo‹ scripta sunt, cum invenerimus nomen eius, investi-  
15 gemus etiam nominis voluntatem ex his, quae adferimus, exemplis. ›Doms‹ quondam componebatur ›Dei‹, quantum iuxta tertium Regnorum librum, et ›Solomon‹ erat construens et aedificans eam; ibique quasi in laude dicitur de ›domo Dei‹, quia ›malleus et securis non sunt audita in Domo Dei‹. Ergo quomodo ›mallens non auditur in domo Dei‹, sic  
20 quia ›domus Dei‹ est ecclesia, ›malleus‹ in ecclesia ›non auditur‹. Quis est iste ›malleus‹ volens, quantum in se est impedire lapides aedificationis templi, ut ›contriti‹ non convenient fundamentis eius? Vide mihi Zabulum, si non ipse est ›malleus universae terrae‹. Ego autem pro- 390 Lomm.  
nuntiabo confidens esse aliquem, qui non magno opere curet de ›malleo  
25 universae terrae‹. Et quoniam exemplum adsumptum est de sensibili

15 ff vgl. Origen. Sel. in Jerem. 27, 23 (III S. 214, 5 ff Kl.): ›Σφύρα τὴν Βαβυλῶνα καλεῖ ταῖς ἰδίαις πλεονεξίαις τοὺς ἐπὶ γῆς κατατρόψασαν. Ὅτε δὲ τὸν θεῖον νεὼν ὁ Σολομὼν κατασκεύαζεν, ἐν ἐπαίνῳ τῶν Βασιλειῶν ἡ τρίτη φησὶν ὅτι σφύρα καὶ πέλεκυς οὐκ ἤκούσθη

2 vgl. I Petr. 4, 11 — 5. 10 Jerem. 27, 23 — 7 Jerem. 27, 29 — 15 f. 28 vgl. III Kōn. 6, 4 ff — 18. 29 ff vgl. III Kōn. 6, 12

1 peccatorem *c, Del.* 2 iesu + domino nostro *c, Del.* 5 in eo *A* 8 et < *R* (= *O'*, Vulg.) | ∞ deum restitit *AB* 11 quaerendum + est *c* 15 adferemus *Rc, Del.* 22 vide mihi *AR, Del.* vide nunc *c*, videamus *c* 25 assumptum *R, Del.* ad sanctum spiritum *AB*

>malleo<, quaero materiam >malleo< fortiorem, quae nihil ab eo percussa  
 patiatur. Quam quidem quaerens repperio in eo quod scriptum est:  
 »Ecce vir stans super muros adamantinos, et in manu eius adamans<.  
 Refert autem de >adamante< historia quia fortior sit omni caedenti se  
 5 >malleo< incontritus et inconvincibilis perseverans. Licet super stet  
 >malleus< Zabulus et suppositus sit draco, qui est >quasi incus indoma-  
 bilis<, nihil tamen >in manu< Domini et in conspectu eius consistens >ada-  
 mans< perpetitur. Duo itaque contraria sunt >adamanti< isti >malleus<  
 et >incus improducibilis<. Iam quoddam est et apud nationes tritum  
 10 vulgi sermone proverbium, ut de his, qui anxietatibus et ingentibus  
 malis premuntur, dicant: inter malleum sunt et incudem; tu autem hoc  
 refers ad Zabulum et draconem, qui istiusmodi semper in scripturis  
 pro varietate causarum nominibus insigniuntur, et dicis quia sanctus,  
 qui quasi >murus adamantinus< vel >in manu< Domini >adamans< est, non  
 15 curet neque de >malleo< neque de >incude<; sed quantum plus caesus  
 fuerit, tanto plus virtutem eius splendescere. Aiunt eos, qui merci-  
 monia lapidum exercent, cum voluerint probare >adamantem<, ignoran-  
 tes utrum sit >adamas< an non sit, quamdiu >malleo< et >incudi< non con-  
 venerit, tunc autem persuaderi esse verissimum >adamantem<, si indo-

20 ἐν τῷ οἴκῳ τοῦ Θεοῦ. »Οἶκος δὲ ἡ ἐκκλησία Θεοῦ, ἐν ἣ μὴ δεῖ  
 ἀκούεσθαι σφύρα. Ἔστι δὲ σφύρα πάσης τῆς γῆς ὁ διάβολος, καὶ  
 ἔστιν ὁ μὴ φροντίζων αὐτῆς οἴονεῖ τις ἕλη τυπτομένη παρ' αὐτῆς  
 καὶ μὴ πάσχουσα. Ἴδόνε γάρ φησιν ἀνήρ ἐστηκὸς ἐπὶ τείχους  
 ἀδαμαντίνου, καὶ ἐν τῇ χειρὶ αὐτοῦ ἀδάμας, ὅστις ἀδάμας ἔπ'  
 25 οὐδεμιᾶς συντρίβεται σφύρας. Καὶ ἐφειστήχη γούν ὁ διάβολος ἡ  
 σφύρα καὶ ὑποκείμενος ἡ δράκων ὡσπερ ἄκμων ἀνήλατος, οὐδὲν ὁ

3. 23 vgl. Amos 7, 7 — 6. 9. 26 vgl. Hiob 41, 15 — 11 das Sprichwort  
 scheint wegen Z. 26 ff Zusatz von Hieronymus zu sein, fehlt aber bei Otto s. v. mal-  
 leus und incus

5 inconvincibilis *R, Del.* invincibilis *AB* | supra *Del.* 7 Domini *R, Dei*  
*AB, Del.*, vgl. Z. 14 8 utique *e* | isti] iusto *Il* 12 refres *p* referes *Ac*,  
 vgl. Z. 14 15 quanto *R, Del.*, vgl. für Rufin Bd. I S. 167, 20; hier folgt aber  
 tanto 17 f ignorare *c* 18 malleo et incudi *e* malleus et incudo *l* malleus  
 et incus *R* (-cus aus -cudo) *ew* 18 f non convenerit *Bachrens* non convene-  
 rint *c* convenerit *e* non invenerint *A, Del.*, der malleum et incudem schreibt, non  
 venerint *R*; ist: malleus et incus non convenerint zu lesen? 19 persuadere *cl*  
 20 ἐκκλησία + τοῦ *Cat. Regn.* 21 ἀκουσθῆναι σφύραν *Cat. Regn.* 23 ἐπὶ  
 + τοῦ *Cat. Regn.*

mitus lapis inter incudem et malleum perseveret, si percutiente desuper  
 ›malleo‹ et ›incude‹ supposita durior lapidis natura compungit. Talis  
 vir sanctus est ante tentationes; ab his, qui probare lapides nesciunt,  
 ignoratur, certissime autem novit ›adamantinorum‹ lapidum naturam  
 5 solus Deus plurimis ignoratam. Ego ipse adhuc nescio, utrum veniente  
 ›malleo‹ ac percutiente me ›confringar et conterar‹, convictus quia non 391 Lomm.  
 sim ›adamans‹, an certe verus ›adamans‹ ostendar, si ingruentibus per-  
 secutionibus, periculis, tentationibus non tam ›contritus‹ fuero ad ictus  
 ›mallei‹ quam probatus. Et tu ipse percurre scripturas et quaere, si  
 10 quod potes invenire vestigium bene a Deo promitti, ut ›malleus‹ per-  
 cutienda percutiat. Verbi gratia dictum sit (ad intelligentiam enim  
 obscuriorum sumuntur exempla), si ›malleus‹ non esset, non esset et  
 ›tuba productilis‹, quae iuxta legem ad solemnitates Dei excitat, quae  
 audientium animos clangore suo accendit ›ad bellum‹. Necessarius est  
 15 ›malleus‹, ut ›tuba productilis‹ fiat. Multa cooperatus est iste ›malleus‹  
 ›tubae productili‹ Paulo, ut eum per varia tentamenta produceret et  
 approbaret, quia illaesus posset excudi figuramque assumere ›tubae‹ ma-  
 gnisonae, non ›incertam dans vocem‹ in audientes, ut ›praeparentur ad  
 militiae bellum‹. Et quoniam ›malleus‹ invenitur contraria fortitudo et  
 20 draco ›incus producibilis‹ istiusmodi semper in scripturis a ›malleo‹ vel

›ἐν τῇ χειρὶ Κυρίου καὶ ἐπὶ τὴν σκέλην αὐτοῦ ἀδάμας‹ πείσεται  
 ›τείχος‹ γὰρ ὁ ἅγιος ἀδαμάντινον‹ καὶ ›ἐν χειρὶ Κυρίου μένον ἀπα-  
 θής, καὶ μέσος ληφθῆ τῆς τε ›σφύρας‹ καὶ τοῦ δράκοντος. Ὅσον δὲ  
 τύπεται, λαμπροτέρα αὐτοῦ τὴν ἀρετὴν ἐπιδείκνυσιν. ὁ γὰρ διέ-  
 25 βολος οἷά τις λίθων ἀγροῶν φύσιν διὰ πολλῶν δοκιμάζει πληγῶν  
 τὸν οἶον ἀδάμαντα, Θεοῦ μόνου καλῶς τὴν τοῦτον φύσιν εἰδότος.  
 Εἰ ›σφύρα‹ μὴ ἦν, ›γάλλιγξ ἐλατή‹ ἢ κατὰ τὸν νόμον οὐκ ἦν διεγεί-  
 ρουσα ἐπὶ τὰς ἑορτὰς τοῦ Θεοῦ ἢ παροξύνουσα εἰς πόλεμον τοὺς  
 ἀκούοντας. Τοιοῦτον ἐποίησε τὸν Παῦλον διὰ πειρασμῶν ποικίλων  
 30 ἢ ›σφύρας, μηδὲν μὲν ἐξ αὐτῆς παθόντα, μεγάλη δὲ φωνῇ πρὸς τὸν  
 τῆς κακίας διεγείροντα πόλεμον. Ἐργάζεται μὲν οὖν ἡ ›σφύρα‹ τὸν

13 ff. 27 ff vgl. Num. 10, 2. 8. 9 — 15. 30 vgl. auch Origen. in Jos. hom. 7, 1  
 (Bd. II S. 329, 1 ff) — 18 vgl. I Kor. 14, 8

2 supposito A | lapis Ae | compungit A compugnet Re conpingit v, Del.  
 contingit p 7 si + vero B 12 et < Re, Del., richtig? 15 cooperatus l  
 compertus v 16 tormenta cv 17 possit AR\* | excludi ARe 18 incertam  
 cod. Abrincat. 52, Del. incertum Ae in incertum Re 20 a < A, Del. 21 σκέ-  
 λην] ἐπισκοπήν o Cat. Regn. 22 χειρὶ Cat. Regn. 22f μένον ἀπαθής Cat. Regn.  
 26 τοῦτον Cat. Regn. 27—S. 306, 30 < Cat. Regn.  
 Origenes VIII. 20

quacumque alia materia compositum nomen adsumens, instabo sermoni: Cain generavit filios, et de Cain ortus est >faber aeris et ferri<. Ergo ut Zabulus, qui omnium tentationum operator est, >malleus< dicitur, ita qui ei ministrat, >malleator< est filius Cain. Quotiescumque in tenta-  
 5 tionem incideris, scito >malleum< Zabulum esse et >malleatorem< eum, per quem te Zabulus insequitur. Velut in proditione Salvatoris >malleus< Zabulus, >malleator< Iudas fuit. Et multi erant >malleatores< in tempore illo, quo Dominus passus est, clamantes: >tolle, tolle< de terra talem; >crucifige, crucifige, eum<. Omnia >malleatoribus< plena sunt. Quotquot  
 10 enim in actu suo Zabulum suspiciunt et ministrant ei ad probandum iustum et iniustum coarguendum, omnes >malleatores< sunt. Idcirco etiamsi heri >malleator< eras et in manu >malleum< continebas, nunc discens quia a Cain fratricida oriantur >malleatores<, proice >malleum< de manu tua et transmigra ad meliorem, quae spiritalis est, generatio-  
 15 nem, >Seth< et >Enos< et reliquorum, qui Scripturarum laudibus efferuntur. Verumtamen finis >mallei< confractio est atque contritio. Est sciendum quidem quoniam prophetatus nunc >malleus< Zabulus sit >malleus< non partis alicuius >terrae<, sed >universae terrae<, simpliciterque accipiendum >universae terrae< pro eo quod in >omni terra< malitia eius  
 20 dispersa sit et ubique >malleus< iste malum inoperetur. Est autem etiam hoc dicendum Zabulum >universae terrae malleum esse<, non caeli >malleum<; neque enim tenuiori substantiae convenit >malleus<, sed crassiori. Si >portas imaginem terreni<, >malleus< te, quia >terrenus< es, percutit; si peccas et >terra es et in terram vadis<, experieris >malleum universae  
 25 terrae< etiam in te operantem. Iuxta istum intellectum illud quoque animadvertendum est >universae terrae malleum<, quia adversum cuncta

392 Lomb.  
278 Del.

πειρασμόν, ὑπηρετεῖ δὲ τῇ >σφύρα< ὁ ἀπὸ τοῦ Κάιν >σφυροκόπος<, ὁ χαλκὸς χαλκοῦ καὶ σιδήρου. Τοιοῦτος ὁ ἐπὶ τοῦ Σωτῆρος Ἰούδας καὶ οἱ >σταύρον, σταύρον αὐτὸν< κικραγότες, διὰ τῶν τοιούτων ὑπη-  
 30 ρετοῦντες τῇ >σφύρα<.

2f. 5. 27 vgl. Gen. 4, 17. 22 — 7 vgl. z. B. Matth. 26, 14ff — 8. 29 vgl. Job. 19, 15 — 15 vgl. Gen. 5, 26 — 23 vgl. I Kor. 15, 49 — 24 vgl. Gen. 3, 19

2 et<sup>1</sup>] sed AR | 4 ei < A, Del. | 5 ∞ diabolum malleum Re ∞ esse diabolum c | 6 te Re et A te et c | 15 sed cw | 16 est<sup>2</sup>] et R | 18 simpliciterque — 19 terrae < A | 20 in operetur R/ operetur Bw | 23 portas c | 24 vades?, vgl. aber S. 208, 2 | 25 istum] illum cw | 26 universae terrae — S. 309, 1 terrae < c | 26 qui R | adversum] ad universum l ad orbem universum w  
 29f ὑπηροῦντων cw

terrena potentiam suam exercent, Zabulum esse; posse autem etiam minorem >malleum< intelligi, qui non >universae terrae< sit >malleus<, sed illius, ut ita dicam, et illius partis >terrae<. Et quidem cum una aliqua contraria fortitudo mihi repugnat et colluctatur mecum, non valens cum  
 5 universis simul hominibus congredi, ut Zabulus, tunc est quidem >malleus< in me, sed non >universae terrae malleus<, verum, ut ita dicam, meae tantum >malleus terrae<. >Confracto< autem et >contrito malleo universae terrae< quid necesse est arbitrari de >malleo< partium >terrae<? Simulque aestimo admiratione dignum, quoniam >universae terrae mal-  
 10 leus< comminutus sit. Quid enim magnum, si >confractus fuisset et contritus malleus< partium >terrae<? Sed vere nunc admirandum est quia 393 Lomm. >universae terrae malleus confractus atque contritus est<.

2. Post haec quaero qui sit iste, qui >universae terrae malleum confregerit et contriverit<, et dicam non potuisse Moysen >confringere  
 15 atque conterere malleum universae terrae< neque ante eum Abraham neque post eum Iesum Nave neque alium quemquam prophetarum. Quis ergo potuit talem tantumque et >universae terrae malleum confringere et conterere? Quis est iste? Iesus Christus >confregit atque contrivit malleum universae terrae<. Et hoc nunc admirans in Spiritu Sancto  
 20 propheta ait: >quomodo confractus est et contritus malleus universae terrae?<. Primo >confractus est<, deinde >contritus<. Et quoniam repperi Salvatorem esse, qui >confregerit malleum universae terrae et contriverit< eum, veniam ad Evangelium et videam primam tentationem, quando dixit ei Zabulus: >ista omnia tibi dabo, si procidens adoraveris me< et  
 25 reliqua, et dicam quia illo tempore non >contriverit< Iesus >malleum universae terrae<, sed tantum >confregerit< eum. Cum vero >recessit ab eo usque ad tempus< et >tempore< postea venit instante, tunc >contritus est<, non solum >confractus<, ut primum, >malleus universae terrae<. Et quia >contritus est<, qui fuerat ante >confractus, malleus universae  
 30 terrae<, idcirco et per unumquemque nostrum >confringitur< quidem, quando introducimur in ecclesiam et proficimus ad fidem, >conteritur< autem et comminuitur, quando ad perfectum venerimus. Quodsi dubitas, quis >conterat< Zabulum ad perfectum venientibus nobis, audi